
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20934
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2022

Numero Registro Dipartimento 1567

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16412 DEL 14/12/2022

Oggetto: DPCM 18 giugno 2021 recante il riparto e le modalità di utilizzo delle risorse previste dal
cap. 907 per finanziare interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio
idrogeologico. Approvazione graduatoria degli interventi da finanziare.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 20934
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE

VISTI:
 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e
s.m.i.”;

 il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”, artt. 43 e 45;

 la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
 la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

 il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa
della giunta regionale;

 la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori
Pubblici;

 il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

 VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione
Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento
regionale 20 aprile 2022, n. 3”;

 VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al
regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

 VISTO il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di direzione ad
interim del Settore Interventi a Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe Iiritano”;

 VISTO il DDG n. 5050 dell&apos;11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di
reggenza della UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e
Lavori Pubblici all’Ing. Giuseppe Iiritano.";

 la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
 la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

PREMESSO CHE

 con DPCM 18 giugno 2021 sono stati definiti il riparto e le modalità di utilizzo delle risorse
assegnate alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia sul cap. 907
destinati a interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio
idrogeologico, assegnando alla Regione Calabria la somma complessiva di € 9.752.591,10;



Cod. Proposta 20934
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con nota prot.DCI-0002214-P-05/11/2021 sono stati forniti chiarimenti e indirizzi operativi
anche al fine coordinare le attività sulla piattaforma ReNDiS da parte delle Regione e delle
Province autonome, finalizzato alla programmazione delle risorse di cui al punto precedente;

 con nota prot. n. 167146 del 05.04.2022 il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici ha
trasmesso al Dipartimento Casa Italia della Presidenza del Consiglio dei Ministri l’elenco
degli interventi selezionati e validati per un importo complessivo di € 10.007.879,61, in
ragione delle risorse assegnate alla Regione Calabria, con indicazione delle relative priorità,
in ottemperanza all’art. 1 comma 6 del DPCM 18 giugno 2021, eccedente la somma di €
255.288,51 rispetto al finanziamento assentito;

 tale elenco è stato generato individuando e selezionando i progetti che, alla data di
riferimento, erano inseriti nella piattaforma ReNDiS ed erano stati già oggetto di istruttoria
da parte del Settore per l’attribuzione dei punteggi secondo i criteri e le modalità dettate dal
DPCM 27.09.2021 e pertanto collocati in posizione utile per l’ammissione a finanziamento;

 con nota prot. n. 10763/2022 del 19.04.2022, acquisita agli atti con prot. n. 191565 del
20.04.2022, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha comunicato
l’avvenuto rilascio del parere favorevole dell’Autorità sulla piattaforma ReNDiS come stabilito
all’art. 1 comma 6 del DPCM 18 giugno 2021;

 il Comune di Catanzaro, in qualità di soggetto proponente dell’intervento identificato con
codice ReNDiS 18IR002/G1 dal titolo “Messa in sicurezza del Fosso Tiriolello in Catanzaro
Lido” posto in posizione n. 7 nell’elenco degli interventi selezionati e validati, con nota
acquisita agli atti al prot. n.530728 del 28.11.2022, ha comunicato di aver redatto uno stralcio
progettuale di tale intervento per un importo pari a € 744.711,49 ritenuto prioritario, rispetto
ad un secondo stralcio di € 255.288,51 da realizzare successivamente;

CONSIDERATO CHE

 con lo stralcio del suddetto progetto è possibile ridurre l’importo complessivo degli interventi,
di cui all’elenco trasmesso al Dipartimento Casa Italia della Presidenza del Consiglio dei
Ministri con nota prot. n. 167146 del 05.04.2022, fino alla concorrenza delle somme assentite
con DPCM 18 giugno 2021 pari a € 9.752.591,10;

 sulla base di quanto disposto dal citato DPCM, al fine di dare seguito agli adempimenti di
propria competenza, la Regione a seguito dell’acquisizione del parere favorevole
dell’Autorità di Bacino Distrettuale deve approvare la graduatoria degli interventi da finanziare
redatta nel rispetto dei criteri di priorità di cui all’Allegato 2 del medesimo DPCM;

 a seguito dell’approvazione della graduatoria la Regione potrà inoltrare la richiesta di
trasferimento delle risorse per l’avvio degli interventi;

RITENUTO CHE si sono concretizzate le condizioni per poter procedere all’approvazione della
graduatoria degli interventi da finanziare redatta nel rispetto dei criteri di priorità di cui all’Allegato 2
del DPCM 18 giugno 2021;

CHE il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio Regionale in quanto
redatto con risorse interne all’Amministrazione;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi indicati in premessa

D E C R E T A

Art. 1) la narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;

Art. 2) di prendere atto dell’istruttoria svolta dal Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici;

Art. 3) di approvare la graduatoria degli interventi da finanziare di cui all’allegato A, che fa parte
integrante e sostanziale del presente atto, redatta nel rispetto dei criteri di priorità di cui



Cod. Proposta 20934
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

all’Allegato 2 del DPCM 18 giugno 2021 per l’importo pari al finanziamento assentito di €
9.752.591,10;

Art. 4) di prendere atto che l’intervento proposto dal Comune di Catanzaro, identificato con codice
ReNDiS 18IR002/G1 dal titolo “Messa in sicurezza del Fosso Tiriolello in Catanzaro Lido” e
posto in posizione n. 7 nell’elenco degli interventi selezionati e validati, è stato stralciato per
importo pari a € 744.711,49 ritenuto prioritario, rispetto ad un secondo stralcio di €
255.288,51 da realizzare successivamente;

Art. 5) che il presente provvedimento non comporta oneri economici per il bilancio regionale.

Art. 6) di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione
sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Stefania Romano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO
(con firma digitale)



pos_grad cod_istr provincia com_primario titolo richiedente localita cod_cup categoria dissesto imp_tot imp_rich
1 18IR554/G1 Crotone CROTONE lavori di manutenzione del torrennte cacchiavia per la 

rimodulazine del rischio idraulico della vasca
Consorzio di Bonifica 
Crotonese

Burrone di Cacchiavia, C Giancavallera, 
guardo Spineto H17H15002000001 A A 4250000,00 4250000,00

2 18IR325/G1 Crotone STRONGOLI Ripristino dell'officiosità idraulica del torrente Survolo Provincia-Crotone Frasso - SantefocÃ H71B13000470003 C A 500000,00 500000,00

3 18IR507/G1 Catanzaro BORGIA
LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA'

Comune-BORGIA loc. Vallo di Borgia - CZ B37H21007050002 A A 977379,61 977379,61

4 18IR562/G1 Crotone CUTRO Lavori sist. idraulica. e messa in sicur. del collettore di 
scarico a valle della diga vasca S.Anna 

Consorzio di Bonifica 
Crotonese

Bosco Bracco, Testa di S.Anna (Cutro) e 
Macchiette (Isola Capo Rizzuto) H47H15001760001 A A 1018500,00 1018500,00

5 18IR661/G1 Vibo Valentia CESSANITI
INTER VENTO MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO VERSANTE COLLINARE S P . 8 4 
CESSANITI- SAN MARCO

Comune-CESSANITI San Marco I87H22000000001 C A 1100000,00 1100000,00

6 18IR702/G1 Catanzaro CATANZARO Lavori urgenti necessari per la messa in sicurezza e la 
mitigazione del rischio idrogeologico  Comune-CATANZARO S. Janni D67H21005770002 A A 1162000,00 1162000,00

7 18IR002/G1 Catanzaro CATANZARO MESSA IN SICUREZZA DEL FOSSO TIRIOLELLO IN 
CATANZARO LIDO Comune-CATANZARO Catanzaro Lido D67H21005760002 B A 1000000,00 744.711,49

TOTALE 9.752.591,10 €       


